## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. III. David edit virtutum specimina.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

Quartò Directus est spiritus Domini in David. Hic Dei mos est; instrumentis utitur plerumque minus ad rem idoneis, ut ingenium pateat artificis. Quemadmodum scriba peritissimus sulfuratus sumi rædulas, & iis pingit pulcherrimè: ita Christus suis legibus subiecturus orbem, duodecim pescatores elegit, & orbis impietatem per eos expugnat. Nimurum hoc agit Deus, ut liquidò sciat, hæc opera potestatis esse divinae, & ut fastidius homo, quo Deus utitur instrumento, nullum sibi arroget nomen magisterii. Nihil modice sunt vires nostræ, si suas Deus subtrahit. Ridiculè superbis aqua bajulus de cibis à se bene coctis, cum cocum non aliâ re, quam haurienda aquâ juuerit. Deus est, qui coquit, nos viles homunculi aquam apportamus; atque hoc ipsum non nostris viribus. Quod Augustinus eruditè confirmans: *Qui in nobis, inquit, vivi sumus, in illo vicimus: ergo coronat, quia coronat dona sua, non merita tua.*

Potuisset tergiversari David, & excusando se dicere: Hanc ego sublimitatem nunquam somniavi; opilio sum, oves scio pascre, non homines; ad pedum, non ad diadema & sceptrum natus sum; me tegetes & rude fabanum magis ornant quam purpura: bonum est mihi sublimia non tentare. Sed responserit Samuel: Tu sine modò, sine, & divinæ voluntati te da: quodcepit Deus, finiet. Tu tamen nunquam obliviscaris ex humili & vili loco ad istud fastigii divinis te viribus evectum. Certe oblitus non est, qualis fuerit, quantus fastus sit. Hoc ipsum rebus sacris carminibus inservens: *Quis sicut Dominus noster, inquit, qui in aliis habitat, & humilia respicit in celo & in terra? sustentans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem: ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Elegit David servum suum, & sustulit eum de gregibus ovium, de post fræntes accepit eum.* Qualescumque simus, quanta-cunque patremus, è colluvie ac squalore producimur à Deo. Quod David altâ memorique mente reposuit. Et in hunc directus est Domini spiritus. Si quidem illi copiosiorem subministrat gratiam Deus, cui ampliorem provinciam, cui difficiliorem committit præfecturam. Bonus ac liberalis Dominus, qui & officium credit, & unâ vires suggestit officio ex-plendo. Non raro contingit, ut ei deferatur munus, qui se planè judicat eo indignum, & inhabilem. Huic plerumque rectè suadetur: Sequare vocantem Deum, sustine hoc munus mi homo, & fide Deo. Cum Deus tibi dederit boves, dabit & presepe boüm; cum ingredit labores, sufficiet & vires; cum imponit onera, addet & subfida. Hic Domini spiritus non prius Davidi datum est, quam jus ad regnum.

Quintò hæc exponendum illud sacri carminis: *Memento Domine David, & omnis mansuetudinis (omnis affectiōnis) ejus.* Vide et obsecro initium hujus regni adversa plurima. Ipse Davidis parens Iſai in hac electione filium suffragio non juuisset, immo verò etiam impediisset, si ei liberum fuisset. Contemptim de illo dixit: *Aduic reliquias est parvulus, & pascit oves.* Perinde si dicaret: Nequam est ejus auctoritatis, functionis, extatis, ut cum dignitate fisti possit Prophetae, in regem ungendus. Et juvenis & ovium custos est. Idcirco David de seipso: *Adolescentulus sum ego, inquit, & contemptus, justificationes tuas non sum obligus.* Nimirum ante ruinam exaltatur spiritus, ante exaltationem deprimitur & incurvatur. Quandocunque Deus patratur est magna, præmittere solet adversa. A rebus turbidis rectissime fit gradus ad tranquillas. Ita parentes cum liberis ludunt, Myrensem Præfulem Nicolaum representantur crepundia donant & pupas, sed una jungunt & virgas. Ad magna nos evicit Deus, sed plerumque in igneo urentium ærumnamrum vehiculo. Dilucidè Christus: *Nemo est, inquit,*

*Tom. II.*

*qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, Marc. 10. aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Evan- 29. 43. gelium, qui non accipiet centies, utum nunc, in tempore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus. Grata illa omnia & amena præter hanc unam appendiculæ nunc persecutionibus. Quid- In nostris quid agamus, hæc tristum & latorum mixtura est actionibus admittenda. Omnia, inquit Christus, quæ mei causâ tristum & perduntur, reddam centuplicato fenore, adjuncta- latorum mixtura men & persecutionibus. Premunt iste amicos Dei, esse debet. non opprimunt. Andreas Cardinalis Ferdinandi Ar- chiducis filius, hoc usus est symbolo: Cucurbitam aquis innatantem curavit pingi, & inscriptionem hanc addidit: *Iacob, non mero!* *Ærumnis variis ja-* catur! Bono animo; non mergemur! Bonum ma-lumve corium produnt pluviae; Bonum malumve hominem ærumnae.*

### CAP V T III.

#### David virtutum editæ specimina.

**M**iratur Orbis hodiisque Socratem non à fortunis, sed à scientiis æstimandum. Socratis parentis Sophroniscus Staturius, Phænæreta obstetrix. Davidis ortus humilis, Hi natales Socratis paupertini ac humiles. Non illi caner obstitit originis humilitas. Nam cò virtute ac sapientia peruenit vir iste, ut eum nemo non sapiensissimum æstimarit. Philosophi, tam iis, qui superiores avo erunt, quam qui inferiores, plurimum lucis præluxit. Errors se antecedentium correxit, sequentium sustulit. Illi cælum & terram dimensi, de sideribus, de elementis, de principiis disserbant, seipso non inspiciebant. De rerum naturis subtilia multa tractabant, definiebant, videbant, ratioceinabantur, acutissimè concludebant, libros implebant, sapientiam buccis concrepantibus ventilabant. At Socrates dux viæ primus: *Quæ vos aiebat, portiora prius cu- remus, & ab his digressi ingrediamur microcosmum, quilibet scipsum.* Ridiculum est de stellis disputare, cæli oculos noſſe, scipsum ignorare, ad sua vitia caecutire. Animi latibula omnium primò executienda. Atque hic Valerius maximus hoc encomii assignat Socrati: *Animum ab indoctis erroribus obductum in intima conditionis humana, & in secessum peccatoris depositus affectus furorari coegerit.* Certe si virtutis pretium non aliunde, sed ab ipsâ petamus virtutis optimus vitæ magister fuit. Alii docebant sapere, ille docebat vivere.

Davidis ortus humilis, natales parum clari fuerunt. Sed nihil ei obfuit prosapia rusticana, nihil eum impeditiv generis ignobilitas. Tantò clarior effulsi vir-tus, quanto tenuior erat stemmatis origo. Multò gran-diū est dignitatem generis, & amplitudinem paren-tibus tamen tibus dare, quam ab his accipere. Quod Chrysostomus obseruans: *Melius est, inquit, ut in te gloriantur pa-rentes, quam tu in parentibus.* Vnus de multis fuisset Iai, nunquam spectabilis, nunquam inclytus & in Orbe celebris, nisi hoc fuisset auctus filio, qui sapientia & virtute in eam excretit claritatem, ut multò po-tiori jure, quam Socrates, dici potuerit optimus vita. *Chrysostomus in Matth.*

**D**avid jam guidem in regem uncto, ad caulas tamen redeundum fuit. O qualis rex! pro dia-demate.

• XXX 3

demate petasum, pro sceptro pedum, pro purpura vi-  
lissimam gerit lacernā. Davidem à Samuelis undatio-  
ne ad pacendas oves colligit, è factis regis certum.  
1. Reg. c. 16. Saul enim à malo genio vexatus, mandavit Isai: Mitte  
v. 20. ad me David filium tuam, qui est in pascuis. Hanc David  
Fortitudi- primam habuit suæ virtus in thule, cùm arenam, hic  
nis Davi- fortitudinis admiranda dedit experientia, quæ cor-  
dis admi- randa ex- perientia. Quod affirmans Chrysostomus:  
perimenta. Diffidit illi rex, inquit, quapropter David facinora re-  
Chrys. hom. ferre cogitur, his omnino verbis: Pascet servus tuus pa-  
46. in Gen. trius sui gregem, & veniebat leo, vel ursus, & tollebat arietem de  
Reg. c. 17. de ore eorum, & illi consurgebant adversum me, & appre-  
v. 34. & seq. hibebant mentum eorum, & suffocabam, interficiebamque eos.  
Nam & leonis & ursi interfici ego servus tuus. Ex ipso  
loquendi modo sat constat, non semel tantum iterumq; id factum, sed spes. Et quām incredibile hoc  
Davidis robur? Non canibus, non lupis, sed ursis &  
leonibus robustissimam animositudinem suam obicit,  
neque has feras lapidibus solèm fugavit, sed duellum  
cum iis init. Et quod mirius, non cas venabulo, non  
faris, non spiculo, sed inermi manu exarmavit, &  
confecit. Fortitudo ingens, obstupescenda.

Hanc admiratus Siracides: Quasi adeps, inquit, sepa-  
ratus à carne, sic David à filii Israël. Cum leonibus lufit quāsi  
v. 2. & 3. cum agnis, & in ursis similiter fecit sicut in agnis ovium in  
juventute suā. Tam hoc Davidi non difficile, quām ex-  
excitatissimo venatori, qui aprum ioco configit. Hoc  
potuit spiritus Domini directus in David. Atque hæc  
Sauli regi fuerant necessariò narranda, alioquin pa-  
storitus ille juvenis ad pugnam cum Goliatho neutrī-  
quam fuisset admissus. Hæc verò David jam undctus  
rex, etiamnun tamen opilionem agens patravit in-  
credibili fortitudine.

Davidis  
pietas &  
erga Deū  
devotio:

Ejus porro pietas & singularis in supremum Nu-  
menem devotio, in eo sele potissimum exercuit, quod  
non patula sub tegmine fagi recubans totos soles in-  
erti otio combusserit, sed sedulum scriptorem, inge-  
niosum sacrūmque poētam egerit. Nam psalmorum  
partem in agris compositum, & eos ipse aut voce alsa, aut citharā admotā cecinit. Sicut in urbibus nostris  
tibus phonaſci, opifices diversi, pelliones, arcularii,  
fabri, marsupiarii, linteones inter laborandum fin-  
gunt, canūntque, dein festis diēbus publico se com-  
mittunt, & ludos musicos instillunt: ita quæ David  
in pratis & silvis sacra carmina meditatus sibi suisque  
ovibus cantabat, ea nunc in templis omnibus cantant  
Christiani. Quamvis neque tunc quidem silvestris &  
sacra Davidis musica latuerit. Innotuit hoc canendi  
studium in aulâ regis & sermone celebratum est. Iure  
merito. Nec enim aniles fabulas, aut apinas affanias,  
aut priscorum somnia, aut lascivias fabulas sibi sum-  
pliciter cantandas. Quod sensit, hoc & carmine effinxit,  
de Deo, & laudibus divinis omnia. Hæc Davidis pie-  
tas, & in Deum fuit religio.

Cum Deo  
familiaris-  
ta:

1. Reg. c. 16. Hinc nota suavis cum Deo familiaritas. Hoc enim  
laudis in aulâ regis habuit, ut unus aliqui aulico-  
rum diceret regi: Ecce, vidi filium Isai Berthelemitem,  
v. 18. scientem psallere, & fortissimum robore, & virum bellicosum,  
& prudentem in verbis, & virum pulchram, & Dominus est  
cum eo. Idem laudis obtinuit Ioseph Ägypti prorex:  
Gen. c. 39. & Fuitque Dominus cum eo. Habuit David sat temporis  
v. 2. ad colloquendum cum Deo, & locus mirificè arcana  
Cui tēpus & locus  
favebant. hæc alloquia juvabat: nam cum ovibus loqui non  
poterat, humanas illic locorum voces non audiebat,  
ita spiritus Domini cum Angelis eum, & cum Deo  
loqui docebat. Hinc arta cum Deo conjunctio, &  
suavis societas. Nihil in Orbe dulcius præ ista cum  
Deo familiaritate. Dulcissima ea est, sed experio. Experi-  
re, mi homo, ac gusta, & mecum senties. Homo  
Deo familiaris nunquam solus sit, nunquam ex-

' A tra omne gaudium est. Nam et si vel in Phalaridis  
tauro sit, hoc illi tamen erit gaudio, secum habere  
Deum. Sed ego hic verbis temporo. Quām suave,  
quām beatum sit Deo familiarem esse, experiri pos-  
sumus, verbis eloqui non possumus. Hos animi sen-  
sus dulcissimos humana facundia nunquam satis de-  
scripti. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Psal. 33. v.  
Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis.  
Iacob. 4. 8.